

**Lucrari de reparatie a  
imbracamintei rutiere a  
drumului R34.3 M3-drum de  
acces spre s. Slobozia Mare  
(selectiv), amplasat teritorial in  
raionul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 02-1

**Valoarea de deviz 28 722 280,78 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                 | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |              |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|--------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total        |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                     | 6                      | 7            |
|        |                             | <b>1. R34.3 M3-drum de acces spre s. Slobozia Mare, km 3,700-11,800 (selectiv)</b><br><br><b>1.1. Partea carosabila, km 3,97-5,86, km 7,98-9,700</b>                                                                                                                                  |        |                                       |                        |              |
| 1      | DA21C aplicativ             | Malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, a structurii rutiere degradate cu 1 parcurs pe o urma h=10 cm (Sunt excluse urmatoarele resurse: Ciment Tip 32,5R ; Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare; Muncitor necalificat) | 100 m3 | 27,55                                 | 391,00                 | 10 772,05    |
| 2      | DA12C aplicativ             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, hmed=10 cm (Sunt excluse urmatoarele resurse: compactorul, autocisterna si apa)                                                                   | m3     | 2 755,30                              | 777,17                 | 2 141 332,69 |
| 3      | DA21D aplicativ             | Tratarea stratului cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul materialului reciclat: 5% h=20 cm (Rc C5/6 conform SM EN 14227-1:2015) (Pentru                      | 100 m3 | 55,11                                 | 21 605,33              | 1 190 669,74 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5         | 6        | 7            |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------|--------------|
|    |                 | resursul: Ciment CEM II/B-LL 32,5R, a fost modificat norma de consum, pe: 11,070 t)                                                                                                                                                                                                                                                                |        |           |          |              |
| 4  | TsD14A01        | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (8 %)                                                                                                                     | m3     | 440,85    | 59,47    | 26 216,91    |
| 5  | TsE05A          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei stratului tratat cu ciment                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100m2  | 275,53    | 79,82    | 21 991,84    |
| 6  | TsD08B1         | Compactarea mecanica a straturilor tratate cu ciment cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 20 cm grosime dupa compactare                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 55,11     | 1 348,09 | 74 293,35    |
| 7  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 16,53     | 9 944,47 | 164 382,06   |
| 8  | DB19F aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)                                                                                                                     | m2     | 26 470,00 | 197,05   | 5 215 951,67 |
| 9  | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 7,94      | 9 944,47 | 78 959,08    |
| 10 | DB16H aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) (norma de consum pentru Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70: se modifica la 0,0974 t) | m2     | 26 470,00 | 206,95   | 5 477 883,41 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5        | 6        | 7                                        |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|------------------------------------------|
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |          |                                          |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |          |          | 14 402 452,8<br>0                        |
|    |                    | <b>Total Partea carosabila, km 3,97-5,86, km 7,98-9,700<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |          |          | <b>14 402 452,8<br/>0<br/>375 382,14</b> |
|    |                    | <b>1.2. Partea carosabila, km 9,700-11,090</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |          |                                          |
| 11 | DI155C             | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm, hmed=2 cm (frezarea denivelarilor)                                                                                                                                                                                                                           | m2  | 9 730,00 | 19,50    | 189 737,47                               |
| 12 | TsI51C10<br>k=1,3  | Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 39 km (la SA Drumuri Cahul)<br>K=1,3000                                                                                                                                                                                                                                  | t   | 272,44   | 85,75    | 23 362,31                                |
| 13 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t   | 5,84     | 9 944,47 | 58 075,69                                |
| 14 | DI108              | Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 rul 50/70                                                                                                                                                                                                                          | t   | 467,04   | 2 155,10 | 1 006 518,67                             |
| 15 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t   | 2,92     | 9 944,47 | 29 037,84                                |
| 16 | DB16H<br>aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) (norma de consum pentru Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70: se modifica la 0,0974 t) | m2  | 9 730,00 | 206,95   | 2 013 592,96                             |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |          |          | 3 320 324,94                             |
|    |                    | <b>Total Partea carosabila, km 9,700-11,090</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |          | <b>3 320 324,94<br/>79 314,02</b>        |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5      | 6         | 7         |
|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-----------|-----------|
|    |                    | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |           |           |
|    |                    | <b>1.3. Caseta</b>                                                                                                                                                                                                                                              |           |        |           |           |
| 17 | DI155B             | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm                                                                                                                                            | m2        | 500,00 | 49,52     | 24 761,13 |
| 18 | TsI51C10<br>k=1,3  | Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 39 km (la SA Drumuri Cahul)<br>K=1,3000                                                                                                                                               | t         | 14,00  | 85,75     | 1 200,52  |
| 19 | TsC03F1            | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule (Decaparea structurii rutiere)                                                                                                   | 100<br>m3 | 1,50   | 768,13    | 1 152,19  |
| 20 | TsI51A5            | Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                               | t         | 210,00 | 19,05     | 4 001,07  |
| 21 | TsD08B1            | Compactarea mecanica cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 20 cm grosime dupa compactare                                                                                                                           | 100<br>m3 | 0,50   | 1 348,10  | 674,05    |
| 22 | DA06B1             | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr 0-31,5 mm - cu continut minim de pietris 60% h=10 cm                                        | m3        | 50,00  | 844,27    | 42 213,55 |
| 23 | DA12C<br>aplicativ | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, hmed=20 cm (Sunt excluse urmatoarele resurse: compactorul, autocisterna si apa)                                             | m3        | 100,00 | 777,17    | 77 716,86 |
| 24 | DA21C<br>aplicativ | Tratarea stratului cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul materialului reciclat: 4% h=20 cm (Rc C5/6 conform SM EN 14227-1:2015) (Pentu | 100<br>m3 | 1,00   | 17 460,72 | 17 460,72 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5      | 6        | 7          |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------|
|    |                 | resursul: Ciment CEM II/B-LL 32,5R, a fost modificat norma de consum, pe: 8,856 t)                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |        |          |            |
| 25 | TsD14A01        | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (8 %)                                                                                                                     | m3     | 8,00   | 59,47    | 475,75     |
| 26 | TsE05A          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei stratului tratat cu ciment                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100m2  | 5,00   | 79,82    | 399,08     |
| 27 | TsD08B1         | Compactarea mecanica a straturilor tratate cu ciment cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 20 cm grosime dupa compactare                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 1,00   | 1 348,09 | 1 348,09   |
| 28 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 0,30   | 9 944,47 | 2 983,34   |
| 29 | DB19F aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)                                                                                                                     | m2     | 500,00 | 197,05   | 98 525,72  |
| 30 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 0,15   | 9 944,47 | 1 491,67   |
| 31 | DB16H aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) (norma de consum pentru Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70: se modifica la 0,0974 t) | m2     | 500,00 | 206,95   | 103 473,43 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4         | 5      | 6        | 7                               |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|----------|---------------------------------|
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |        |          |                                 |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei       |        |          | 377 877,17                      |
|    |                    | <b>Total Caseta<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |           |        |          | <b>377 877,17<br/>13 076,56</b> |
|    |                    | <b>1.4. Montarea pietrei de bordura</b>                                                                                                                                                                                                                                          |           |        |          |                                 |
| 32 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm                                                                                                           | m3        | 14,00  | 851,08   | 11 915,11                       |
| 33 | DE10E<br>aplicativ | Borduri prefabricate din beton (Borduri mari 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Pentru resursul: Beton clasa C16/20 , a fost modificat norma de consum, pe: 0,055 m3)                                                                                                   | m         | 400,00 | 330,59   | 132 234,70                      |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei       |        |          | 144 149,81                      |
|    |                    | <b>Total Montarea pietrei de bordura<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                    |           |        |          | <b>144 149,81<br/>27 042,36</b> |
|    |                    | <b>1.5. Reparatia podetelor</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |           |        |          |                                 |
| 34 | RpDA03B            | Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete                                                                                                                                                                                                                 | m3        | 80,00  | 532,60   | 42 607,84                       |
| 35 | TsC02C21           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.I in conditiile gospodarii apelor                                                                                                           | 100<br>m3 | 0,20   | 1 704,05 | 340,81                          |
| 36 | TsI51A5            | Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                                | t         | 28,00  | 19,05    | 533,48                          |
| 37 | TsA02E             | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3        | 20,00  | 124,87   | 2 497,44                        |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5     | 6         | 7                              |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------|--------------------------------|
| 38 | TsD01A          | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor              | m3     | 20,00 | 17,03     | 340,56                         |
| 39 | TsD04A          | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv                           | m3     | 10,00 | 84,30     | 843,02                         |
| 40 | DI130           | Consolidarea taluzurilor la intrare si iesirea podetului beton monolit C20/25 h=10 cm pe fundatie din piatra sparta fr. 16-31,5 h=10 cm<br>Alte materiale=1,0300<br>Alte utilaje=1,0300                             | 100m2  | 1,00  | 56 110,31 | 56 110,31                      |
| 41 | DI131 k=5       | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=5 cm)<br>Alte materiale=1,0300<br>K=5,0000                                                                     | 100m2  | -1,00 | 14 530,74 | -14 530,74                     |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                        | Lei    |       |           | 88 742,72                      |
|    |                 | <b>Total Reparatia podetelor<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                               |        |       |           | <b>88 742,72<br/>57 904,66</b> |
|    |                 | <b>1.6. Drumuri laterale (6 buc)</b>                                                                                                                                                                                |        |       |           |                                |
| 42 | DA04A           | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, h=10 cm, in impietruiri fara adunarea materialului                                                                     | 100 m3 | 0,19  | 1 122,74  | 213,32                         |
| 43 | DA12C aplicativ | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, hmed=10 cm (Sunt excluse urmatoarele resurse: compactorul, autocisterna si apa) | m3     | 18,90 | 777,17    | 14 688,49                      |
| 44 | DA21C aplicativ | Tratarea stratului cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment,                                               | 100 m3 | 0,38  | 17 460,82 | 6 635,11                       |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4         | 5      | 6        | 7         |
|----|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|----------|-----------|
|    |                    | din volumul materialului reciclat: 4% h=20 cm (Rc C5/6 conform SM EN 14227-1:2015) (Pentru resursul: Ciment CEM II/B-LL 32,5R, a fost modificat norma de consum, pe: 8,856 t)                                                                                     |           |        |          |           |
| 45 | TsD14A01           | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (8 %)                                    | m3        | 3,02   | 59,47    | 179,60    |
| 46 | TsE05A             | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei stratului tratat cu ciment                                                                                                                                                                                 | 100m2     | 1,89   | 79,81    | 150,85    |
| 47 | TsD08B1            | Compactarea mecanica a straturilor tratate cu ciment cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 20 cm grosime dupa compactare                                                                                             | 100<br>m3 | 0,38   | 1 348,08 | 512,27    |
| 48 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                                                                        | t         | 0,11   | 9 944,45 | 1 093,89  |
| 49 | DB19F<br>aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de hmed= 5,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm)                                    | m2        | 180,00 | 197,05   | 35 469,26 |
| 50 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                                                                        | t         | 0,05   | 9 944,60 | 497,23    |
| 51 | DB16H<br>aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) (norma de consum pentru Mixtura asfaltica | m2        | 180,00 | 206,95   | 37 250,43 |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6        | 7                             |
|----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-------------------------------|
|    |                    | preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70: se modifica la 0,0974 t)                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |          |                               |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |        |          | 96 690,45                     |
|    |                    | <b>Total Drumuri laterale (6 buc)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         |     |        |          | <b>96 690,45<br/>2 559,36</b> |
|    |                    | <b>1.7. Drumuri laterale din asfalt (8 buc)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |        |          |                               |
| 52 | DI155C             | Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm, hmed=2 cm (frezarea denivelarilor)                                                                                                                                                                                                                           | m2  | 240,00 | 19,50    | 4 680,07                      |
| 53 | TsI51C10<br>k=1,3  | Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 39 km (la SA Drumuri Cahul)<br>K=1,3000                                                                                                                                                                                                                                  | t   | 6,70   | 85,75    | 574,52                        |
| 54 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t   | 0,15   | 9 944,47 | 1 491,67                      |
| 55 | DI108              | Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16 rul 50/70                                                                                                                                                                                                                          | t   | 11,52  | 2 155,10 | 24 826,78                     |
| 56 | DI107              | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)                                                                                                                                                                                                                                         | t   | 0,07   | 9 944,43 | 696,11                        |
| 57 | DB16H<br>aplicativ | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otel patrat lam. cald lt = 30 mm) (norma de consum pentru Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70: se modifica la 0,0974 t) | m2  | 240,00 | 206,95   | 49 667,25                     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Lei |        |          | 81 936,40                     |
|    |                    | <b>Total Drumuri laterale din asfalt (8 buc)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |        |          | <b>81 936,40<br/>1 956,36</b> |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5        | 6         | 7            |
|----|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|-----------|--------------|
|    |           | <b>1.8. Santuri pentru evacuarea apei si acostamentele</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |          |           |              |
| 58 | TsC03B1   | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc (cupa trapezoidala), cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (b=0,4 m, h=0,4 m, 1:1,5) (1 m.l.= 0,4m3) (1100 m) (b=0,6 m, h=0,6 m, 1:1,5) (1 m.l.= 0,9m3) (1200 m) (Ridicarea acostamentelor) | 100 m3 | 17,60    | 699,85    | 12 317,35    |
| 59 | DI96      | Compactarea umpluturii de pamint la acostamente pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                                                                                                                      | 100 m3 | 17,60    | 1 445,84  | 25 446,76    |
| 60 | DI115     | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                                                                                                                                              | m2     | 8 800,00 | 77,94     | 685 860,34   |
| 61 | DI130     | Rigole din beton monolit C30/37 h=10 cm pe fundatie din piatra sparta fr. 16-31,5 h=10 cm (b=0,4 m, h=0,4 m, 1:1,5) (1 m.l.=1,6 m2) (1200 m)<br>Alte materiale=1,0300<br>Alte utilaje=1,0300                                                                                                                                   | 100m2  | 19,20    | 57 073,04 | 1 095 802,46 |
| 62 | DI131 k=5 | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (k=5 cm)<br>Alte materiale=1,0300<br>K=5,0000                                                                                                                                                                                | 100m2  | -19,20   | 14 851,64 | -285 151,56  |
| 63 | DI119     | Amenajarea pinteni 2 din beton monolit C30/37<br>Alte utilaje=1,0300                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 6,20     | 2 592,40  | 16 072,88    |
| 64 | DI119     | Amenajarea suport din beton monolit C30/37<br>Alte utilaje=1,0300                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 5,40     | 2 592,40  | 13 998,95    |
| 65 | TsC54B    | Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), h=10 cm                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,14     | 851,08    | 970,23       |
| 66 | DI119     | Amenajarea platformei de disipare din beton monolit C30/37 h=10 cm<br>Alte utilaje=1,0300                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 1,78     | 2 592,51  | 4 614,66     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5     | 6        | 7                                  |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|------------------------------------|
| 67 | DE10E<br>aplicativ | Borduri prefabricate din beton<br>(Borduri mari 100x30x15 cm, pe<br>fundatie de beton C16/20) (Se<br>excluce: Beton clasa C16/20)                                                                                        | m   | 14,00 | 233,17   | 3 264,35                           |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei |       |          | 1 573 196,42                       |
|    |                    | <b>Total Santuri pentru evacuarea<br/>apei si acostamentele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                     |     |       |          | <b>1 573 196,42<br/>254 842,08</b> |
|    |                    | <b>1.9. Casiuri de acostament</b>                                                                                                                                                                                        |     |       |          |                                    |
| 68 | TsA20B             | Sapatura manuala de pamint, in<br>taluzuri, la deblee sapate cu<br>excavator sau screper, pentru<br>completarea sapaturii la profilul<br>taluzului, in teren mijlociu                                                    | m3  | 5,20  | 194,88   | 1 013,36                           |
| 69 | TsD01A             | Imprastierea cu lopata a<br>pamintului afinat, in straturi<br>uniforme, de 10-30 cm grosime,<br>printr-o aruncare de pina la 3 m<br>din gramezi, inclusiv sfarimarea<br>bulgarilor, pamintul provenind din<br>teren usor | m3  | 5,20  | 17,03    | 88,55                              |
| 70 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra sparta<br>pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu<br>rezistenta la sfaramare LA30,<br>conform SM EN 1097-2:2020),<br>h=10 cm                                                                      | m3  | 1,30  | 851,08   | 1 106,40                           |
| 71 | DE16B              | Montarea la santuri, rigole etc., a<br>elementelor prefabricate din beton<br>armat intre 0,02 mc/buc si 0,100<br>mc/buc inclusiv (bloc B6)                                                                               | buc | 16,00 | 435,56   | 6 968,88                           |
| 72 | DE16B              | Montarea la santuri, rigole etc., a<br>elementelor prefabricate din beton<br>armat intre 0,02 mc/buc si 0,100<br>mc/buc inclusiv (bloc B9)                                                                               | buc | 4,00  | 581,57   | 2 326,28                           |
| 73 | DI119              | Amenajarea platformei de disipare<br>din beton monolit C30/37 h=10<br>cm<br>Alte utilaje=1,0300                                                                                                                          | m3  | 0,76  | 2 592,25 | 1 970,11                           |
| 74 | DE10E<br>aplicativ | Borduri prefabricate din beton<br>(Borduri mari 100x30x15 cm, pe<br>fundatie de beton C16/20) (Se<br>excluce: Beton clasa C16/20)                                                                                        | m   | 12,00 | 233,17   | 2 798,01                           |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                                          |     |       |          |                                    |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5     | 6        | 7                             |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|-------------------------------|
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                           | Lei |       |          | 16 271,59                     |
|    |                    | <b>Total Casiuri de acostament<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                |     |       |          | <b>16 271,59<br/>2 584,42</b> |
|    |                    | <b>1.10. Amenajarea bornelor<br/>kilometrice</b>                                                                                                                                                       |     |       |          |                               |
| 75 | TsA20B             | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                              | m3  | 1,12  | 194,87   | 218,26                        |
| 76 | TsC54B             | Strat de fundatie din piatra sparta pentru drumuri fr. 16-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020), h=10 cm                                                                | m3  | 0,16  | 851,06   | 136,17                        |
| 77 | DE16B              | Montarea bornelor kilometrice in gropi de fundatie                                                                                                                                                     | buc | 8,00  | 4 226,91 | 33 815,28                     |
| 78 | TsD01A             | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor | m3  | 0,55  | 17,04    | 9,37                          |
| 79 | TsD04B             | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv                | m3  | 0,55  | 72,95    | 40,12                         |
| 80 | DI129              | Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri                                                                                                                                       | m3  | 10,40 | 883,13   | 9 184,54                      |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                           | Lei |       |          | 43 403,74                     |
|    |                    | <b>Total Amenajarea bornelor<br/>kilometrice<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                  |     |       |          | <b>43 403,74<br/>3 160,50</b> |
|    |                    | <b>1.11. Siguranta rutiera</b>                                                                                                                                                                         |     |       |          |                               |
| 81 | DF18A<br>aplicativ | Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2.35) (Pentru resursul: Beton clasa C12/15 , a fost modificat norma de consum,                | buc | 50,00 | 823,80   | 41 190,10                     |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4     | 5        | 6        | 7                                 |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|-----------------------------------|
|    |                    | pe: 0,0559 m3)                                                                                                                                                                                                                                                            |       |          |          |                                   |
| 82 | DF19A              | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat                                                                                                                                                                | buc   | 50,00    | 1 002,72 | 50 136,20                         |
| 83 | DF11A              | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                                                                                                                    | buc   | 250,00   | 191,91   | 47 977,00                         |
| 84 | RpCP44A            | Demontarea parapetului metalic la drum<br>Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0500                                                                                                                                                                         | kg    | 68,00    | 2,57     | 174,82                            |
| 85 | TrI1AF07A<br>4     | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m, in auto                                                                                                                                                                                         | t     | 0,07     | 94,57    | 6,62                              |
| 86 | TsI50A5            | Transportarea parapet cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                                        | t     | 0,07     | 49,71    | 3,48                              |
| 87 | DF59A<br>aplicativ | Montarea parapetului metalic la drum de tip H1-A-W4                                                                                                                                                                                                                       | m     | 1 632,00 | 647,65   | 1 056 961,21                      |
| 88 | DI106<br>aplicativ | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie pentru aplicarea unui nou strat de marcaj (Pentru resursul: Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator), a fost modificat norma de consum, pe: 0,04 h-ut)                                                     | 100m2 | 37,50    | 23,06    | 864,78                            |
| 89 | DF17A<br>aplicativ | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Sunt excluse urmatoarele resurse: Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime) (Se include: Microbile reflectorizante) | m2    | 2 250,00 | 69,79    | 157 037,31                        |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei   |          |          | 1 354 351,52                      |
|    |                    | <b>Total Siguranta rutiera<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                       |       |          |          | <b>1 354 351,52<br/>59 532,72</b> |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                              | Lei   |          |          | 21 499 397,5<br>6                 |

| 1 | 2 | 3                                                                                     | 4 | 5 | 6 | 7                    |
|---|---|---------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|----------------------|
|   |   |                                                                                       |   |   |   |                      |
|   |   | <b>Total R34.3 M3-drum de acces spre s. Slobozia Mare, km 3,700-11,800 (selectiv)</b> |   |   |   | <b>21 499 397,56</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>                                                               |   |   |   | <b>877 355,18</b>    |

|  |  |                                          |      |               |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 21 499 397,56 |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 210 565,24    |
|  |  | Total                                    |      | 21 709 962,80 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %  | 1 085 498,14  |
|  |  | Total                                    |      | 22 795 460,94 |
|  |  | Beneficiu                                | 5 %  | 1 139 773,05  |
|  |  | Total                                    |      | 23 935 233,99 |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 4 787 046,80  |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |               |
|  |  | <b>28 722 280,78</b>                     |      |               |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)